1/11

2024 年 2 月 20 日

報道関係各位

伊藤忠テクノソリューションズ株式会社

東京都港区虎ノ門 4-1-1 神谷町トラストタワー

代表取締役社長 柘植 一郎

組織改編及び人事異動のお知らせ

伊藤忠テクノソリューションズ株式会社（代表取締役社長：柘植 一郎、本社：東京都港区、略称：CTC）は、以

下の通り組織改編と人事異動を行いますのでお知らせします。

＜組織改編＞（2024 年 4 月 1 日付）

【エンタープライズ事業グループ】

■エンタープライズ第 1 本部

◇「エンタープライズ営業第 4 部」を新設

◇「エンタープライズ営業第 5 部」を新設

■エンタープライズ第 2 本部

◇「EP ビジネスプラットフォーム営業第 4 部」を新設

■エンタープライズ第 3 本部

◇「ライフサイエンス営業第 1 部」を「EP ソリューション営業第 1 部」に改称

◇「ライフサイエンス営業第 2 部」を「EP ソリューション営業第 2 部」に改称

◇「ライフサイエンス技術第 1 部」を新設

◇「ライフサイエンス技術開発部」を「ライフサイエンス技術第 2 部」に改称

■自動車本部

◇「基盤推進チーム」を新設

◇「自動車企画統括部」と「品質推進チーム」を統合し、「自動車企画品質部」とする

■科学システム本部

◇「原子力ビジネス部」と「建設ビジネス部」を統合し、「科学営業第 1 部」とする

◇「材料・CAE ビジネス部」と「エネルギービジネス部」を統合し、「科学営業第 2 部」とする

◇「科学ビジネス企画推進部」「科学システム開発部」を再編し、「科学営業第 3 部」「科学ソリューション技術

部」「科学プロダクト技術部」とする

2/11

■エンタープライズビジネス企画本部

◇自動車営業本部の「アジャイル営業推進部」を編入し、「クロステック推進部」に改称

【リテール&サービス事業グループ】

■リテール&サービス第 1 本部

◇流通営業第 1 本部の「流通営業第 1 部」「流通営業第 2 部」を再編し、「R&S 営業第 1 部」「R&S 営業第 2

部」とする

◇流通システム第 1 事業部の「流通システム技術開発第 3 部」を編入し、「R&S 技術開発第 1 部」に改称

◇流通システム第 1 事業部の「流通システム技術開発第 4 部」を編入し、「R&S 技術開発第 2 部」に改称

◇流通システム第 1 事業部の「流通システム技術開発第 5 部」を編入し、「R&S 技術開発第 3 部」に改称

■リテール&サービス第 2 本部

◇流通営業第 1 本部の「流通営業第 3 部」を編入し、「R&S 営業第 3 部」に改称

◇流通営業第 2 本部の「流通営業第 5 部」を編入し、「R&S 営業第 4 部」に改称

◇流通営業第 2 本部の「流通営業第 6 部」を編入し、「R&S 営業第 5 部」に改称

■リテール&サービス第 3 本部

◇流通営業第 2 本部の「流通営業第 4 部」を編入し、「R&S 営業第 6 部」に改称

◇流通営業第 2 本部の「流通営業第 7 部」を編入し、「R&S 営業第 7 部」に改称

◇流通システム第 3 事業部の「流通システム技術開発第 14 部」を編入し、「R&S エネルギーサービス部」に

改称

■リテール&サービス基盤本部

◇流通システム第 1 事業部の「流通システム技術開発第 1 部」を編入し、「R&S 基盤第 1 部」「R&S 基盤第 2

部」とする

◇流通システム第 1 事業部の「流通システム技術開発第 7 部」を編入し、「R&S 基盤第 3 部」に改称

■リテール&サービス開発本部

◇流通システム第 2 事業部の「流通システム技術開発第 10 部」を編入し、「R&S 開発第 1 部」に改称

◇流通システム第 2 事業部の「流通システム技術開発第 9 部」を編入し、「R&S 開発第 2 部」に改称

◇流通システム第 2 事業部の「流通システム技術開発第 8 部」を編入し、「R&S 開発第 3 部」に改称

◇流通システム第 2 事業部の「流通システム技術開発第 11 部」を編入し、「R&S 開発第 4 部」に改称

◇流通システム第 3 事業部の「流通システム技術開発第 15 部」を編入し、「R&S 開発第 5 部」「R&S 開発第

6 部」とする

■リテール&サービス運用本部

◇流通システム第 1 事業部の「流通システム技術開発第 6 部」を編入し、「R&S 運用第 1 部」に改称

◇流通システム第 2 事業部の「流通システム技術開発第 12 部」を編入し、「R&S 運用第 2 部」に改称

◇流通システム第 2 事業部の「流通システム技術開発第 13 部」を編入し、「R&S 運用第 3 部」に改称

◇流通システム第 2 事業部の「AIC 情報サービス部」を編入し、「R&S 運用第 4 部」に改称

3/11

■リテール&サービスビジネス企画本部

◇流通システム第 3 事業部の「流通ビジネス企画部」を編入し、「R&S ビジネス企画部」に改称

◇流通システム第 3 事業部の「ERP ビジネス部」を編入

◇「R&S エネルギープロジェクト部」を新設

◇流通システム第 3 事業部の「流通プロジェクト統括部」を編入し、「R&S プロジェクト統括部」に改称

■リテール&サービス事業グループ直下

◇流通事業グループ直下の「流通企画統括部」を「R&S 企画統括部」に改称

【情報通信事業グループ】

■情報通信第 2 本部

◇「システム技術統括部」を「次世代技術戦略部」に改称

◇「次世代運用システム開発部」を新設

■SP・メディア本部

◇情報通信第 2 本部の「通信メディア営業部」「サービスプロバイダー営業部」を編入

◇情報通信第 2 本部の「システム技術第 4 部」を編入し、「SP・メディア技術部」に改称

■情報通信ビジネス企画本部

◇情報通信事業グループ直下の「プロジェクト推進チーム」「情通プロジェクト統括部」を編入

【広域・社会インフラ事業グループ】

■東日本営業本部

◇「東日本営業第 2 部」「東日本営業第 3 部」を再編し、「東日本営業第 2 部」「東日本営業第 3 部」「東日

本営業第 5 部」とする

■東日本技術本部

◇「ソリューションアーキテクトチーム」と新事業創出・DX 推進グループ 未来技術研究所の「スマートタウン

チーム」を統合し、「ソリューションアーキテクト部」とする

■西日本技術統括本部

◇西日本技術統括事業部の「西日本 SI 第 1 部」を「西日本 SI 第 1 部」と「西日本 SI 第 4 部」に分割

◇西日本技術統括事業部の「西日本 SI 第 2 部」を「西日本 SI 第 2 部」と「西日本 SI 第 3 部」に分割

◇中国九州統括本部の「中国九州 SI 部」を編入

◇西日本技術統括事業部の「西日本コンサルティング部」「西日本ビジネス開発部」を統合し、「西日本コン

サルティング部」とする

■中国九州営業本部

◇中国九州統括本部の「中国営業部」を編入

◇中国九州統括本部の「九州営業部」を「九州営業第 1 部」と「九州営業第 2 部」に分割

4/11

■広域・社会インフラビジネス企画本部

◇「ソリューション推進部」と「マーケティング企画部」を統合し、「マーケティング企画部」とする

【金融事業グループ】

■金融営業本部

◇金融 NEXT 営業本部の「金融営業第 6 部」を編入し、「金融営業第 2 部」に改称

■金融 NEXT 営業本部

◇金融営業本部の「金融営業第 2 部」を編入し、「金融営業第 6 部」に改称

◇金融営業本部の「金融営業第 5 部」を編入

■金融システム技術本部

◇「金融技術第 5 部」を「金融コンタクトセンター技術部」に改称

【デジタルサービス事業グループ】

■エントラステッドクラウド技術本部

◇「OneCUVIC 運用統制部」「マネージドサービス技術部」「オープンハイブリッド技術部」「OneCUVIC 運営

管理部」を再編し、「次世代運用推進部」「オープンハイブリッド運営部」「システムマネージド運営部」「DC

エンゲージメント運営部」とする

■マネージドサービス企画・推進本部

◇マネージドサービス企画・推進事業部の「パートナーリレーション第 1 部」「パートナーリレーション第 2

部」、ハイブリッドクラウド営業本部の「サービススプリント部」、新事業創出・DX 推進グループ直下の「DX

企画推進部」を再編し、「ベンダーアライアンス推進部」「OneCUVIC ビジネスオペレーション部」「マネー

ジドサービス開発部」「オープンイノベーション推進部」とする

■サイバーセキュリティビジネス企画・推進本部

◇「セキュリティビジネス推進部」を新設

◇マネージドサービス企画・推進事業部の「サイバーセキュリティサービス部」を編入し、「サイバーセキュリ

ティサービス部」「マネージドセキュリティサービス部」とする

■DX ビジネス企画・推進本部

◇DX ビジネス推進事業部の「Build サービス部」「デジタルイノベーション部」を編入

◇マネージドサービス企画・推進事業部の「クラウドネイティブ推進部」を編入

◇DX ビジネス推進事業部の「DX コンサルチーム」を編入し、「DX コンサルティング部」に改称

■データビジネス企画・推進本部

◇流通事業グループ 流通システム第 3 事業部の「データビジネス部」を編入し、「データビジネス企画推進

部」に改称

◇流通事業グループ 流通システム第 3 事業部の「流通ビジネス企画部」を編入し、「データビジネス営業推

進部」に改称

5/11

◇DX ビジネス推進事業部の「AI ビジネス部」を編入し、「AI・先端技術部」に改称

◇社長直轄組織 技術戦略室の「コミュニケーションデザイン部」を編入

◇未来技術研究所の「スマート物流・GX チーム」を編入し、「物流・GX サービス企画推進チーム」に改称

■デジタルサービス事業グループ直下

◇IT サービス事業グループ直下の「IT サービス企画統括部」を「デジタルサービス企画統括部」に改称

【CRO グループ】

■営業戦略本部

◇IT サービス事業グループ マネージドサービス企画・推進事業部の「マーケット・エンゲージメントチーム」

を編入し、「全社マーケティング部」に改称

◇「全社営業企画部」を新設

■みらい研究所

◇「ものづくりチーム」を新設

【CTO グループ】

■技術戦略本部

◇「先端技術開発部」を「テクノロジーリサーチ第 1 部」に改称

◇「量子コンピューティング企画推進チーム」を「テクノロジーリサーチ第 2 部」に改称

■プログラムマネジメント本部

◇「PSO サービス部」を新設

■CTO グループ直下

◇「CTO 企画統括部」を新設

【情報システムグループ】

■情報システムグループ直下

◇「IT 戦略企画統括部」を「情報システム企画統括部」に改称

【社長直轄組織】

■監査本部

◇IT 戦略グループの「情報セキュリティ推進部」を編入

6/11

＜人事異動＞2024 年 4 月 1 日付

【エンタープライズ事業グループ】

氏 名 新 職 現 職

榎本 久美子 エンタープライズ営業第 4 部長

廣瀬 賢一 エンタープライズ営業第 5 部長

淡下 由紀夫 EP ビジネスプラットフォーム営業第 4 部長

小林 政文
エンタープライズ第 3 本部長代行

兼 ライフサイエンス技術第 2 部長

ライフサイエンス本部長代行

兼 ライフサイエンス営業第 2 部長

小野澤 章 EP ソリューション営業第 1 部長 ライフサイエンス営業第 1 部長

佐川 昇 EP ソリューション営業第 2 部長

木村 暢宏 ライフサイエンス技術第 1 部長 ライフサイエンス技術開発部長

土屋 隆司 自動車本部長代行
自動車技術事業部長

兼 自動車技術第 2 部長

倉谷 信吾 自動車営業第 1 部長

吉田 仙良 基盤推進チーム長 アジャイル営業推進部長

山下 敏夫 自動車技術第 1 部長 自動車技術第 3 部長

藤澤 義夫 自動車技術第 2 部長

矢田 晃宏 自動車技術第 3 部長 自動車技術第 4 部長

青山 真己 自動車技術第 4 部長

宮田 任規 自動車企画品質部長 品質推進チーム長

相原 宏
科学システム本部長代行

兼 科学営業第 1 部長

科学システム本部長代行

兼 建設ビジネス部長

高木 哲郎 科学営業第 2 部長 エネルギービジネス部長

添田 朋宏 科学営業第 3 部長 材料・CAE ビジネス部長

金 伝栄 科学エンジニアリング第 1 部長 科学エンジニアリング第 2 部長

佐藤 暁拓 科学エンジニアリング第 2 部長 科学エンジニアリング第 1 部長

磯和 充 科学ソリューション技術部長 科学システム開発部長

四方田 信行 科学プロダクト技術部長

橋本 浩樹 EP システム技術第 2 部長

奥津 克巨
エンタープライズシステム開発本部長代行

兼 アドバンストテクノロジー第 2 部長
アドバンストテクノロジー第 2 部長

児嶋 裕 アドバンストテクノロジー第 1 部長

高橋 紘樹 プロダクトビジネス推進部長

7/11

田内 康晴 クロステック推進部長

大山 隆 EP プロジェクト統括部長

【リテール&サービス事業グループ】

氏 名 新 職 現 職

小高 圭介
リテール&サービス第 1 本部長代行

兼 R&S 営業第 1 部長

未来技術研究所長代行

兼 スマート物流・GX チーム長

浅見 和彦
リテール&サービス第 1 本部長代行

兼 R&S 技術開発第 2 部長

エンタープライズシステム開発事業部長代行

兼 EP プロジェクト統括部長

多田 周平 R&S 営業第 2 部長 流通営業第 2 部長

鳴海 利浩 R&S 技術開発第 1 部長 流通システム技術開発第 3 部長

武井 真里 R&S 技術開発第 3 部長 流通システム技術開発第 5 部長

力安 毅
リテール&サービス第 2 本部長代行

兼 R&S 営業第 3 部長
流通営業第 3 部長

青砥 和信 R&S 営業第 4 部長 流通営業第 5 部長

小坂 忠弘 R&S 営業第 5 部長 流通営業第 6 部長

後藤 将人 R&S 営業第 6 部長 流通営業第 4 部長

折原 法行 R&S 営業第 7 部長

長澤 和重 R&S エネルギーサービス部長 流通システム技術開発第 2 部長

岡田 憲明 R&S 基盤第 1 部長 流通システム技術開発第 1 部長

井戸 祥博 R&S 基盤第 2 部長 EP システム技術第 2 部長

佐藤 勇治 R&S 基盤第 3 部長 流通システム技術開発第 7 部長

桐田 徹也
リテール&サービス開発本部長代行

兼 R&S 開発第 1 部長
流通システム技術開発第 10 部長

中川 圭吾 R&S 開発第 2 部長 流通システム技術開発第 9 部長

水鳥川 敬 R&S 開発第 3 部長 流通システム技術開発第 8 部長

榎本 昌己 R&S 開発第 4 部長 流通システム技術開発第 11 部長

舘 良和 R&S 開発第 5 部長 流通システム技術開発第 15 部長

佐々木 太一 R&S 開発第 6 部長

小山 卓也 R&S 運用第 1 部長 流通システム技術開発第 6 部長

中澤 淳 R&S 運用第 2 部長 流通システム技術開発第 12 部長

稲邑 英彰 R&S 運用第 3 部長 流通システム技術開発第 13 部長

落合 祐司 R&S 運用第 4 部長 AIC 情報サービス部長

8/11

今村 晃彰 R&S ビジネス企画部長 流通ビジネス企画部長

吉川 真吾 R&S エネルギープロジェクト部長 流通システム技術開発第 14 部長

富山 誠 R&S プロジェクト統括部長 流通プロジェクト統括部長

田中 斉 R&S 企画統括部長 流通企画統括部長

【情報通信事業グループ】

氏 名 新 職 現 職

塘 孝博 プラットフォームテクノロジー第 4 部長

中畠 拓哉
情報通信第 2 本部長代行

兼 通信キャリア営業第 1 部長
通信キャリア営業第 1 部長

近藤 潤 次世代技術戦略部長

立川 泰史 次世代運用システム開発部長 システム技術統括部長

村上 学 営業第 1 部長

笹田 亘 営業第 2 部長 営業第 1 部長

間々田 利昭 デジタルテクノロジー第 3 部長 デジタルテクノロジー第 4 部長

西本 達也 デジタルテクノロジー第 4 部長

弘田 功 デジタルテクノロジー技術戦略チーム長 デジタルテクノロジー第 3 部長

森本 伸司 SP・メディア技術部長 情通プロジェクト統括部長

長谷川 敦 情通プロジェクト統括部長 システム技術第 4 部長

【広域・社会インフラ事業グループ】

氏 名 新 職 現 職

渡邉 一史
東日本営業本部長代行

兼 東日本営業第 2 部長

東日本統括本部長代行

兼 東日本営業第 2 部長

青山 信介 東日本営業第 5 部長

長田 栄則 ソリューションアーキテクト部長 ソリューションアーキテクトチーム長

宮澄 克久
西日本営業本部長代行

兼 西日本営業第 2 部長

西日本統括本部長代行

兼 西日本営業第 2 部長

舛岡 征浩
西日本技術統括本部長代行

兼 西日本 SI 第 2 部長

西日本技術統括事業部長代行

兼 西日本 SI 第 2 部長

松本 典彦 西日本 SI 第 1 部長

山口 忠亮 西日本 SI 第 3 部長

佐伯 健太郎 西日本 SI 第 4 部長 西日本 SI 第 1 部長

9/11

細見 和弘
九州支店長

兼 中国九州営業本部長
中国九州統括本部長

浅野 周三
中国九州営業本部長代行

兼 九州営業第 1 部長

九州支店長

兼 中国九州統括本部長代行

兼 九州営業部長

中村 俊之 九州営業第 2 部長

境野 雅規
広域・社会インフラプロジェクト統括部長

兼 マーケティング企画部長
広域・社会インフラプロジェクト統括部長

【金融事業グループ】

氏 名 新 職 現 職

渡邉 拡
金融営業本部長代行

兼 金融営業第 3 部長
金融営業第 3 部長

那知 真臣 金融営業第 2 部長 金融営業第 6 部長

梅澤 祐 金融営業第 6 部長 金融営業第 2 部長

江崎 学 金融 NEXT 開発部長

中村 辰之
金融システム技術本部長代行

兼 金融コンタクトセンター技術部長

金融システム技術事業部長代行

兼 金融技術第 5 部長

大野 崇
金融システム開発本部長代行

兼 金融開発第 5 部長

金融システム開発事業部長代行

兼 金融開発第 5 部長

【デジタルサービス事業グループ】

氏 名 新 職 現 職

不破 治信
ハイブリッドクラウド営業本部長代行

兼 クラウドインテグレーション技術第 1 部長
クラウドインテグレーション技術第 1 部長

吉村 亮 クラウド営業第 1 部長

井口 絢子 クラウド営業第 2 部長

大井 康弘 クラウド営業第 3 部長

織笠 隆史 次世代運用推進部長 OneCUVIC 運用統制部長

渡邊 泰祥 オープンハイブリッド運営部長 オープンハイブリッド技術部長

長谷川 典男 システムマネージド運営部長 マネージドサービス技術部長

宮坂 秀一 DC エンゲージメント運営部長

斎藤 康弘
マネージドサービス企画・推進本部長代行

兼 オープンイノベーション推進部長

10/11

松本 渉 ベンダーアライアンス推進部長 パートナーリレーション第 1 部長

杉本 大輔 OneCUVIC ビジネスオペレーション部長 パートナーリレーション第 2 部長

小林 貴久 マネージドサービス開発部長

滝柳 寛 セキュリティビジネス推進部長 クラウド営業第 3 部長

大谷 誠司 サイバーセキュリティサービス部長

谷口 昌之 マネージドセキュリティサービス部長 クラウドインテグレーション技術第 3 部長

高橋 秀樹
DX ビジネス企画・推進本部長代行

兼 DX コンサルティング部長
デジタルイノベーション部長

池永 直紀
DX ビジネス企画・推進本部長代行

兼 クラウドネイティブ推進部長

マネージドサービス企画・推進事業部長代行

兼 クラウドネイティブ推進部長

海老名 健 デジタルイノベーション部長

久保田 さえ子
データビジネス企画・推進本部長

兼 物流・GX サービス企画推進チーム長
未来技術研究所長

丸山 武彦
データビジネス企画・推進本部長代行

兼 データビジネス企画推進部長

流通システム第 3 事業部長代行

兼 データビジネス部長

梅津 彰能 データビジネス営業推進部長

寺澤 豊 AI・先端技術部長 AI ビジネス部長

富川 悠 デジタルサービス企画統括部長 IT サービス企画統括部長

【CRO グループ】

氏 名 新 職 現 職

隅谷 崇 全社マーケティング部長 マーケット・エンゲージメントチーム長

梅本 圭介 全社営業企画部長 プロダクトビジネス推進部長

富士榮 尚寛
みらい研究所長

兼 ものづくりチーム長
西日本ビジネス開発部長

【CTO グループ】

氏 名 新 職 現 職

鈴木 務
技術戦略本部長

兼 テクノロジーリサーチ第 1 部長
技術戦略室長

田中 久智 技術戦略本部長代行 先端技術開発部長

清水 大 テクノロジーリサーチ第 2 部長 サービススプリント部長

内藤 勉 PSO サービス部長 流通システム技術開発第 4 部長

11/11

吉澤 雅也 CTO 企画統括部長

【情報システムグループ】

氏 名 新 職 現 職

加藤 隆一 IT システム企画部長

木村 誠 情報システム企画統括部長 IT 戦略企画統括部長

【経営管理グループ】

氏 名 新 職 現 職

岩倉 達哉
リスクマネジメント本部長代行

兼 法務・コンプライアンス部長

リスクマネジメント室長代行

兼 法務・コンプライアンス部長

【経営企画グループ】

氏 名 新 職 現 職

高橋 一成 経営企画部長 事業開発部長

佐藤 雅大 事業開発部長 グローバルビジネス部長

渡邊 香織
広報・サステナビリティ推進本部長代行

兼 サステナビリティ推進部長

広報・サステナビリティ推進室長代行

兼 サステナビリティ推進部長

以 上

＜報道機関からのお問い合わせ先＞

伊藤忠テクノソリューションズ株式会社

広報部

E-mail：press@ctc-g.co.jp